Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

ANEXO III – MODELOS DE DOCUMENTOS

MODELO I – SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL

À Comissão Especial de Licitação

Endereço

Local/Data

REF.: Concorrência nº xxx / ano

Objeto: prestação do serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros do Estado de Goiás – TRIP-GO

O interessado _______________________________, inscrito no CNPJ/MF ou CPF/MF

sob nº _________________, requer o(s) seguinte(s) esclarecimento(s) relativo(s) ao

Edital em referência:

Número da

questão

formulada

Item do Edital Esclarecimento solicitado

Número da

questão atribuída

pela AGR e que

constará da ata de

esclarecimento

1

Inserir item do

Edital ao qual se

refere o

esclarecimento

solicitado

Escrever de forma clara o

pedido de esclarecimento

desejado em forma de

pergunta

Deixar em branco

2

Inserir item do

Edital ao qual se

refere o

esclarecimento

solicitado

Escrever de forma clara o

pedido de esclarecimento

desejado em forma de

pergunta

Deixar em branco

Nestes termos, pede deferimento.

(local e data)

____________________________________________________

(Assinatura do interessado ou representante)

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

Nome:

Telefone:

Endereço eletrônico:

Para Pessoa Jurídica, indicar os campos abaixo.

Nome do Responsável pelo contato:

Função:

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

MODELO II – DECLARAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE

REPRESENTANTE

À Comissão Especial de Licitação

Endereço

Local/Data

REF.: Concorrência nº xxx / ano

Objeto: prestação do serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros do Estado de Goiás – TRIP-GO

Prezados Senhores,

Atendendo ao disposto nas condições do Edital de Concorrência nº xxx / ano, vimos

pela presente credenciar perante V. Sas. o Sr (a) ______________________________,

portador da cédula de identidade RG nº ___________________________ e do CPF nº

_________________________ como representante qualificado e autorizado, com todos

os poderes necessários e suficientes para representar esta Proponente durante o

processamento da referida licitação.

Atenciosamente,

(Nome e assinatura do Representante Legal)

RG:

CPF:

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

MODELO III – PROCURAÇÃO

Pelo presente instrumento de mandato, ___________________________(Proponente),

____________________ (qualificação), doravante denominada "Licitante", nomeia e

constitui seu(s) bastante(s) procurador(es), o Sr.(s)

__________________________(nome), RG nº _______________ CPF nº

__________________________, para, em conjunto ou isoladamente,

independentemente da ordem de nomeação, praticar os seguintes atos na República

Federativa do Brasil, em Juízo e fora dele:

I. Representar a Licitante perante quaisquer entidades, órgãos ou

departamentos governamentais, sociedades abertas ou fechadas e

quaisquer agências governamentais, incluindo a Agência Goiana de

Regulação – AGR, a Agência Nacional de Transportes Terrestres –

ANTT e o Ministério dos Transportes, para estabelecer e manter

entendimentos com referidas entidades públicas, agências, órgãos ou

departamentos, para receber citação e notificação de qualquer natureza,

para requerer e/ou promover consultas, para requerer certificados e

outros documentos e para praticar os atos necessários durante a

realização do certame licitatório descrito no Edital de Concessão nº

______/2012, inclusive para interpor recursos e renunciar ao direito de

interpor recursos.

II. Assumir compromissos e/ou obrigações em nome da Licitante e de

qualquer forma contratar, fazer acordos, dar e receber quitação em nome

da Licitante.

III. Representar a Licitante na defesa de seus interesses em Juízo, em

qualquer instância e perante qualquer Juízo ou Tribunal, inclusive

mediante a contratação de advogados, com poderes especiais para

confessar, transigir, desistir, fazer acordos, dar e receber quitação.

IV. A seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de

poderes, qualquer dos poderes aqui conferidos nas condições que julgar

ou que julgarem apropriadas.

Esta procuração tem prazo de validade indeterminado.

(local e data)

_________________________________

(Assinatura do Licitante)

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

Nome:

CPF/MF:

Função:

_________________________________

(Assinatura do Procurador)

Nome:

CPF/MF:

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

MODELO IV – DECLARAÇÃO DE LOTE(S) PRETENDIDO(S) NA

CONCORRÊNCIA

À Comissão Especial de Licitação

Endereço

Local/Data

REF.: Concorrência nº xxx / ano

Objeto: prestação do serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros do Estado de Goiás – TRIP-GO

Prezados Senhores,

Atendendo ao disposto nas condições do Edital de Concorrência n.º xxx / ano, vimos

pela presente declarar o interesse em concorrer neste certame no(s) lote(s) abaixo

indicado(s):

LOTE Use o símbolo X para a marcação

1 ( ) Sim

2 ( ) Sim

3 ( ) Sim

4 ( ) Sim

5 ( ) Sim

6 ( ) Sim

7 ( ) Sim

Declaramos ainda que:

I. Submetemos-nos a todos os itens e condições deste Edital, bem como às

disposições das Leis Federais nº 8.666/93 e nº 8.987/95 e suas alterações e as

demais  leis, decretos e resoluções que regem a matéria.

Atenciosamente,

(Nome e assinatura do Representante Legal)

RG:

CPF:

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

MODELO V – DECLARAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA

À Comissão Especial de Licitação

Endereço

Local/Data

REF.: Concorrência nº xxx / ano

Objeto: prestação do serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros do Estado de Goiás – TRIP-GO

Prezados Senhores,

Atendendo ao disposto nas condições do Edital de Concorrência n.º xxx / ano, vimos

pela presente declarar que foram realizados os estudos necessários para comprovar a

viabilidade econômica do(s) lote(s) que pretendo assumir.

Atenciosamente,

(Nome e assinatura do Representante Legal)

RG:

CPF:

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

MODELO VI – DECLARAÇÃO DE OBSERVÂNCIA DO ART. 7º, XXXIII, DA

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

À Comissão Especial de Licitação

Endereço

Local/Data

REF.: Concorrência nº xxx / ano

Objeto: prestação do serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros do Estado de Goiás – TRIP-GO

Atendendo ao disposto nas condições do Edital de Concorrência nº xxx / ano, a

(licitante) ______________________________, por meio de seu Representante Legal,

declara a observância do artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme

estabelecido no art. 27 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.

Ressalva: empregado menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( )

Atenciosamente,

(Nome e assinatura do Representante Legal)

RG:

CPF:

Observações:

I. Em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima;

II. Em caso de consórcio de empresa, cada uma das empresas constituintes do

consórcio deverá apresentar esta declaração.

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

MODELO VII – DECLARAÇÃO DA DISPOSIÇÃO DE FROTA

À Comissão Especial de Licitação

Endereço

Local/Data

REF.: Concorrência nº xxx / ano

Objeto: prestação do serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros do Estado de Goiás – TRIP-GO

Atendendo ao disposto nas condições do Edital de Concorrência nº xxx / ano, a

(licitante) ______________________________, por meio de seu Representante Legal,

declaro a disponibilidade da frota referente a cada lote para o qual fizermos a proposta,

ainda indico que a licitante terá à sua disposição, para início das operações, frota de

ônibus na quantidade e padrões técnicos especificados no Projeto Básico deste Edital.

N° de veículos: _________ ano de fabricação ________, Lote _______;

N° de veículos: _________ ano de fabricação ________, Lote _______;

N° de veículos: _________ ano de fabricação ________, Lote _______;

N° de veículos: _________ ano de fabricação ________, Lote _______;

N° de veículos: _________ ano de fabricação ________, Lote _______;

N° de veículos: _________ ano de fabricação ________, Lote _______;

N° de veículos: _________ ano de fabricação ________, Lote _______.

As declarações acima são firmadas sob pena de nulidade do Contrato de Concessão.

Atenciosamente,

(Nome e assinatura do Representante Legal)

RG:

CPF:

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

MODELO VIII – DECLARAÇÃO QUANTO A INTERDEPENDÊNCIA

ECONÔMICA

Eu,___________________________________________________________________,

RG nº ________________________ CPF nº ___________________, representante

legal daempresa ou consórcio __________________________________________,

CNPJ nº________________________, declaro, sob as penas da Lei, em especial o art.

299 do Código Penal Brasileiro, que:

( ) A empresa à epígrafe possui vínculo de interdependência econômica, assim

entendido:

I. Participação igual ou superior a 10% (dez por cento) no capital social das

licitantes.

II. Que possuam diretor, sócio-gerente, administrador ou sócios em comum com

participação igual ou superior a 10% (dez por cento) do capital social das

licitantes.

III. Que possuam cônjuge ou parente até terceiro grau com participação igual ou

superior a 10% (dez por cento) no capital social das licitantes.

IV. Controle pela mesma empresa holding.

Tipo de Vínculo

(I, II, III e/ou IV)
Razão Social CNPJ

( ) A empresa à epígrafe não possui vínculo de interdependência econômica com

qualquer pessoa jurídica.

(local e data)

(representante legal do licitante/ consórcio, no âmbito da Licitação, com identificação

completa)

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

MODELO IX - MODELO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

ECONÔMICA

(Local), _____ de _____________ de 2012

À Comissão Especial de Licitação

(Endereço)

REF.: Concorrência nº xxx / ano

Objeto: prestação do serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de

Passageiros do Estado de Goiás – TRIP-GO

Prezados Senhores,

A (Licitante) __________________________________, constituída sob a forma de

sociedade ______ (tipo de sociedade)___________, inscrita no CNPJ/ sob nº

_________________, inscrição municipal nº ______, com sede na _________________

(nome do logradouro e nº, bairro, cidade e Estado), com telefone nº _____________,

fax nº ___________________ e e-mail: ____________________________________,

que na condição de adjudicatária se fará representar pelo Sr.

____________________________, Diretor __________________________________,

para firmar respectivo Contrato de Concessão, pela presente vem submeter à apreciação

de V.S.as a sua proposta relativa à licitação em epígrafe, declara que:

I. Atendendo à convocação de [data] da AGR, em Licitação conduzida pela

mesma, apresentamos nossa Proposta Econômica e o Plano de Negócios para o

Lote ______.

II. Em relação às linhas de Categoria B que compõem o lote pleiteado, nos termos

definidos no Edital nº xxx/xxxx, propomos como coeficiente tarifário a ser

praticado na exploração do serviço regular convencional de transporte

rodoviário intermunicipal de passageiros no Estado de Goiás o valor de R$ [●]

(●), na data-base de xx xxxxx de 20xx.

III. Aceitamos que para as linhas de categoria A deverá ser adotado o coeficiente

tarifário fixado neste Edital, de R$ 0,102510 /pass x km.

IV. A presente Proposta Econômica é válida por 1 (um) ano, contado da data para

recebimento dos envelopes, conforme especificado no Edital, e deverá ter seus

Edital de Licitação Nº XX/Ano

Concessão do Serviço de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do

Estado de Goiás – TRIP-GO

valores corrigidos monetariamente pelo IPCA – Índice de Preços ao Consumidor

Amplo, calculado pelo Banco Central do Brasil.

V. Aceitamos, desde já, que, na hipótese de ocorrência de recursos quanto ao

julgamento do Valor Base de Remuneração, e de suas eventuais impugnações,

bem como de habilitação ou inabilitação de licitante e também de suas eventuais

impugnações, durante o período de seus respectivos julgamentos, o prazo de

validade da nossa proposta não correrá em face do conseqüente efeito

suspensivo desses atos.

VI. Aceitamos o prazo de concessão de 15 (quinze) anos, com início a partir da data

de publicação da ordem de serviço expedida pela AGR para início da operação,

ao tempo em que, assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou

omissões que venham a ser verificados na elaboração de nossa proposta.

VII. Na execução da concessão, observamos rigorosamente as especificações

técnicas, assumindo desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização

dos trabalhos, em conformidade com este Edital, com as normas e padrões da

AGR e por outros diplomas legais aplicáveis.

VIII. Concordamos, integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da

contratação estabelecidas no Edital e seus Anexos.

IX. Confirmamos que temos pleno conhecimento do objeto da Concessão, dos

serviços a serem prestados e das condições de execução dos trabalhos.

X. Cumprimos integralmente todas as obrigações e requisitos contidos no Edital em

referência.

Atenciosamente,

_____________________________________

(Nome e assinatura do Responsável Legal)

(Proponente):

Atenciosamente,

_____________________________________

(Representante Legal)

RG

CPF